
Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) 
Номер дата 

    

 
П Р И К А З 

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
Якутск 

 
О комиссии Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия) 

по отбору на заместительную почечную терапию 

 

В рамках реализации Распоряжения Правительства Pеспублики Cаха 

(Якутия) № 413 от 30.04.08г. «Об организации амбулаторной гемодиализной 

помощи в PC (Я)», приказа Министерства здравоохранения РФ № 254 от 

13.08.02г. «О совершенствовании организации оказания диализной помощи 

населению Российской Федерации» и приказа Минздравсоцразвития РФ от 

18.01.2012 № 17н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи 

взрослому населению по профилю "нефрология"», руководствуясь п. 3.9 

Положения о Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия), 

утвержденного Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 

10.11.2021 г. № 455 «Об утверждении положений о Министерстве 

здравоохранения Республики Саха (Якутия) и его коллегии», в целях 

упорядочения работы диализных отделений и дальнейшего 

совершенствования организации оказаний заместительной почечной терапии 

больным страдающим терминальной стадией хронической почечной 

недостаточности (далее - ТХПН),  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

Министерство 
здравоохранения  

Республики Саха (Якутия) 

  

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
доруобуйа харыстабылын 

Министиэристибэтэ 
 
 



Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) 
Номер дата 

1.1 Комиссию Министерства здравоохранения Республики Саха 

(Якутия) по отбору на заместительную почечную терапию; 

1.2 Положение об организации работы комиссии Министерства 

здравоохранения Республики Саха (Якутия) по отбору на заместительную 

почечную терапию в соответствии с приложением № 1 к настоящему 

приказу; 

1.3 состав комиссии Министерства здравоохранения Республики 

Саха (Якутия) по отбору на заместительную почечную терапию в 

соответствии с приложением № 2 к настоящему приказу; 

1.4 форму направления на заместительную терапию (гемодиализ/ 

перитонеальный диализ) для больных ТХПН в соответствии с приложением 

№ 3 к настоящему приказу; 

2. Руководителям медицинских организаций Республики Саха 

(Якутия) вне зависимости от формы собственности: 

2.1 обеспечить направление в комиссию Министерства 

здравоохранения Республики Саха (Якутия) по отбору на заместительную 

почечную терапию пациентов, нуждающихся в заместительной почечной 

терапии, или медицинских документов для заочного рассмотрения. 

3. Руководителям ГАУ РС (Я) «Республиканская больница № 1 – 

Национальный центр медицины», ГБУ РС(Я) «Республиканская больница № 

2 – Центр экстренной медицинской помощи», ГБУ РС(Я) «Мирнинская 

ЦРБ», ГБУ РС(Я) «Нерюнгринская ЦРБ», ГБУ РС (Я) «Якутская городская 

больница № 2», Якутской больницы ФГБУЗ ДВОМЦ ФМБА России, Центра 

амбулаторного гемодиализа Якутского филиала ООО «Медицинский центр 

ДИАЛОГ», ООО «Медторгсервис», ООО «Центр современной нефрологии и 

диализа»: 

3.1 организовать работу отделений диализа в соответствии с 

приказом Минздравсоцразвития РФ от 18.01.2012 № 17н «Об утверждении 

Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю 

"нефрология"»; 



Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) 
Номер дата 

3.2 принимать пациентов на заместительные методы лечения ТХПН 

только при наличии направления комиссии Министерства здравоохранения 

Республики Саха (Якутия) по отбору на заместительную почечную терапию. 

4. Главному внештатному нефрологу (Унарова Е.Н.) представлять 

копии протоколов заседаний комиссии Министерства здравоохранения 

Республики Саха (Якутия) по отбору на заместительную почечную терапию в 

Департамент организации медицинской помощи населению МЗ PC (Я) в 

недельный срок после очередного заседания комиссии. 

5. Территориальному фонду обязательного медицинского 

страхования Республики Саха (Якутия) (Горохов А.Н.): 

5.1 организовать проведение экспертиз качества медицинской 

помощи на предмет обоснованности и своевременности направления на 

заместительную почечную терапию пациентов, впервые включенных в 

республиканский регистр активных методов заместительной терапии; 

5.2 информировать Министерство здравоохранения Республики Саха 

(Якутия) о результатах экспертиз. 

6. Приказ Министерства здравоохранения Республики Саха 

(Якутия) № 01-07/511 от 11.04.2018 «О комиссии Министерства 

здравоохранения Республики Саха (Якутия) по отбору на заместительную 

почечную терапию» считать утратившим силу. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра здравоохранения Республики Саха (Якутия) 

Бурнашеву Л.С. 

 
 

Министр 
здравоохранения 

РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] 

Л.Н. Афанасьева 

 
 
 


